
参考資料３

平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

北海道 札幌 銀嶺バス（株） 8 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 札幌第一観光バス（株） 6 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 ジェイ・アール北海道バス(株) 427 114 37 26.70 8.67
北海道 札幌 （株）じょうてつ 184 65 6 35.33 3.26
北海道 札幌 千歳相互観光バス（株） 25 6 5 24.00 20.00
北海道 札幌 ニセコバス（株） 35 5 2 14.29 5.71
北海道 札幌 札幌ばんけい（株） 6 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 北都交通（株） 56 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 北海道中央バス（株） 1,161 368 57 31.70 4.91
北海道 札幌 夕張鉄道（株） 33 1 0 3.03 0.00
北海道 札幌 空知中央バス（株） 19 8 0 42.11 0.00
北海道 札幌 （有）新篠津交通 3 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 （有）下段モータース 8 1 1 12.50 12.50
北海道 札幌 （株）美唄自動車学校 3 0 0 0.00 0.00
北海道 札幌 空知交通（株） 4 2 0 50.00 0.00
北海道 函館 函館バス（株） 273 97 77 35.53 28.21
北海道 函館 函館タクシー（株） 9 0 0 0.00 0.00
北海道 函館 檜山観光バス（株） 6 0 0 0.00 0.00
北海道 函館 （有）東ハイヤー 2 0 0 0.00 0.00
北海道 函館 （有）大沼交通 6 0 0 0.00 0.00
北海道 函館 （有）奥尻観光 3 0 0 0.00 0.00
北海道 旭川 旭川電気軌道（株） 175 81 81 46.29 46.29
北海道 旭川 道北バス（株） 152 15 15 9.87 9.87
北海道 旭川 宗谷バス（株） 85 8 1 9.41 1.18
北海道 旭川 沿岸バス（株） 62 0 0 0.00 0.00
北海道 旭川 名士バス（株） 19 6 1 31.58 5.26
北海道 旭川 士別軌道（株） 15 2 2 13.33 13.33
北海道 旭川 てんてつバス（株） 4 1 0 25.00 0.00
北海道 旭川 ふらのバス（株） 10 4 3 40.00 30.00
北海道 室蘭 道南バス（株） 296 11 11 3.72 3.72
北海道 室蘭 苫小牧市 90 18 1 20.00 1.11
北海道 室蘭 あつまバス（株） 13 3 0 23.08 0.00
北海道 室蘭 日交ハイヤー（株） 4 0 0 0.00 0.00
北海道 釧路 くしろバス（株） 86 7 5 8.14 5.81
北海道 釧路 阿寒バス（株） 82 9 7 10.98 8.54
北海道 釧路 根室交通（株） 27 4 1 14.81 3.70
北海道 帯広 十勝バス（株） 108 24 15 22.22 13.89
北海道 帯広 北海道拓殖バス（株） 47 10 1 21.28 2.13
北海道 帯広 帯運観光（株） 6 0 0 0.00 0.00
北海道 北見 北海道北見バス（株） 90 42 13 46.67 14.44
北海道 北見 網走バス（株） 42 7 0 16.67 0.00
北海道 北見 網走交通バス（株） 6 0 0 0.00 0.00
北海道 北見 斜里バス（株） 10 1 0 10.00 0.00
北海道 北見 北紋バス（株） 27 15 3 55.56 11.11

44 3,733 935 345 25.05 9.24

東北 青森 青森市企業局企業部 160 18 2 11.25 1.25
東北 青森 八戸市交通部 126 12 1 9.52 0.79
東北 青森 弘南バス（株） 270 32 0 11.85 0.00
東北 青森 十和田観光電鉄（株） 92 29 0 31.52 0.00
東北 青森 南部バス（株） 114 13 0 11.40 0.00
東北 青森 下北交通（株） 51 11 0 21.57 0.00
東北 青森 (有)川内交通 2 0 0 0.00 0.00
東北 青森 (有)脇野沢交通 3 0 0 0.00 0.00
東北 青森 三八五交通(株) 2 0 0 0.00 0.00
東北 青森 (有)つばめタクシー 2 0 0 0.00 0.00

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

北海道運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

東北 青森 (株)北日本中央観光バス 3 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 岩手県交通(株) 566 91 8 16.08 1.41
東北 岩手 岩手県北交通(株) 164 25 0 15.24 0.00
東北 岩手 花巻観光バス(株) 2 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 岩手急行バス(株) 7 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 東磐交通(株) 6 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 早池峰バス(株) 18 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 岩泉自動車運輸(株) 6 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 小川タクシー(株) 7 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 (資)住田交運 3 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 (株)北都交通 3 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 大槌地域振興(株) 3 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 三陸観光(株) 6 0 0 0.00 0.00
東北 岩手 (株)ヒカリ総合交通 3 1 1 33.33 33.33
東北 岩手 (株)ケーエスエンタープライズ 3 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 仙台市交通局 509 144 83 28.29 16.31
東北 宮城 宮城交通(株) 409 78 10 19.07 2.44
東北 宮城 東日本急行(株) 31 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 ジェイアールバス東北（株） 183 12 0 6.56 0.00
東北 宮城 愛子観光バス(株) 8 8 0 100.00 0.00
東北 宮城 (株)ミヤコーバス 201 24 0 11.94 0.00
東北 宮城 仙南交通（株） 1 1 1 100.00 100.00
東北 宮城 新栄観光バス（株） 8 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 （有）松山観光バス 2 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 （株）富士観光 2 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 （株）桃生交通 2 0 0 0.00 0.00
東北 宮城 （株）ジャパン交通 7 0 0 0.00 0.00
東北 秋田 秋田中央交通(株) 255 51 2 20.00 0.78
東北 秋田 秋田中央トランスポート(株) 10 1 0 10.00 0.00
東北 秋田 羽後交通(株) 198 33 2 16.67 1.01
東北 秋田 秋北バス(株) 162 20 0 12.35 0.00
東北 秋田 (資）十和田タクシー 3 0 0 0.00 0.00
東北 秋田 第一観光バス(株) 3 0 0 0.00 0.00
東北 秋田 秋北タクシー(株) 5 0 0 0.00 0.00
東北 秋田 高尾ハイヤー（株） 6 0 0 0.00 0.00
東北 秋田 （資）象潟合同タクシー 2 0 0 0.00 0.00
東北 山形 山交バス(株) 203 52 43 25.62 21.18
東北 山形 庄内交通(株) 85 26 19 30.59 22.35
東北 山形 最上川交通(株) 11 0 0 0.00 0.00
東北 山形 あつみ交通(株) 6 0 0 0.00 0.00
東北 山形 ゆざ交通(株) 5 0 0 0.00 0.00
東北 山形 庄内交通観光バス・ハイヤー(株) 5 0 0 0.00 0.00
東北 山形 あさひ交通(株) 11 0 0 0.00 0.00
東北 山形 (株)赤湯観光バス 3 0 0 0.00 0.00
東北 山形 (有)大星レンタカー 2 0 0 0.00 0.00
東北 山形 （有）ヨネザワバス観光 2 0 0 0.00 0.00
東北 山形 （株）楯岡交通 3 0 0 0.00 0.00
東北 福島 福島交通(株) 459 41 21 8.93 4.58
東北 福島 新常磐交通(株) 223 12 4 5.38 1.79
東北 福島 会津乗合自動車(株) 171 17 4 9.94 2.34
東北 福島 磐梯東都バス(株) 17 0 0 0.00 0.00
東北 福島 (株)桜交通 1 0 0 0.00 0.00
東北 福島 協和交通(株) 3 0 0 0.00 0.00
東北 福島 会津交通(株) 3 0 0 0.00 0.00
東北 福島 (有)はらまち旅行 1 0 0 0.00 0.00
東北 福島 (有)カネハチタクシー 7 7 1 100.00 14.29



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

東北 福島 (有)わかばタクシー 2 2 0 100.00 0.00
東北 福島 (有)シュガーソーイング 2 1 0 50.00 0.00
東北 福島 金子建設(株) 1 0 0 0.00 0.00
東北 福島 （有）ホクショウ 4 0 0 0.00 0.00

70 4,859 762 202 15.68 4.16

北陸信越 新潟 新潟交通（株） 437 190 71 43.48 16.25
北陸信越 新潟 越後交通（株） 235 40 38 17.02 16.17
北陸信越 新潟 蒲原鉄道（株） 2 0 0 0.00 0.00
北陸信越 新潟 頚城自動車（株） 56 11 0 19.64 0.00
北陸信越 新潟 新潟交通佐渡（株） 56 0 0 0.00 0.00
北陸信越 新潟 新潟交通観光バス（株） 227 4 3 1.76 1.32
北陸信越 新潟 南越後観光バス（株） 75 3 0 4.00 0.00
北陸信越 新潟 越後柏崎観光バス（株） 68 2 1 2.94 1.47
北陸信越 新潟 蒲鉄小型バス（株） 7 0 0 0.00 0.00
北陸信越 新潟 くびき野バス（株） 21 3 0 14.29 0.00
北陸信越 新潟 頸北観光バス（株） 16 3 2 18.75 12.50
北陸信越 新潟 頸南バス（株） 22 4 0 18.18 0.00
北陸信越 新潟 糸魚川バス（株） 28 3 0 10.71 0.00
北陸信越 新潟 東頸バス（株） 13 0 0 0.00 0.00
北陸信越 新潟 ウエスト観光バス（株） 2 2 0 100.00 0.00
北陸信越 新潟 越佐観光バス（株） 5 0 0 0.00 0.00
北陸信越 新潟 泉観光バス（株） 5 5 1 100.00 20.00
北陸信越 長野 川中島バス(株) 199 38 8 19.10 4.02
北陸信越 長野 長電バス(株) 129 31 17 24.03 13.18
北陸信越 長野 千曲バス(株) 50 14 0 28.00 0.00
北陸信越 長野 上田バス(株) 22 5 0 22.73 0.00
北陸信越 長野 松本電気鉄道(株) 165 31 15 18.79 9.09
北陸信越 長野 諏訪バス(株) 72 5 2 6.94 2.78
北陸信越 長野 伊那バス(株) 59 5 3 8.47 5.08
北陸信越 長野 信南交通(株) 39 2 0 5.13 0.00
北陸信越 長野 おんたけ交通(株) 34 1 0 2.94 0.00
北陸信越 長野 草軽交通(株) 16 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (株)関電アメニックス 10 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 中央アルプス観光(株) 7 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 伊那市 10 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 おんたけタクシー(株) 5 1 1 20.00 20.00
北陸信越 長野 伊南乗用自動車(有) 2 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 のざわ温泉交通(株) 4 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (有)シンリク観光 2 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (有)信州観光バス 6 3 0 50.00 0.00
北陸信越 長野 東信観光バス(株) 14 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (株)南木曾観光タクシー 1 1 0 100.00 0.00
北陸信越 長野 (有)やまびこ 5 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (株)根羽観光 1 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 (有)南安タクシー 6 0 0 0.00 0.00
北陸信越 長野 クラウン交通(株) 3 1 0 33.33 0.00
北陸信越 長野 (有)飯田風越タクシー 6 0 0 0.00 0.00
北陸信越 富山 富山地方鉄道（株） 171 53 47 30.99 27.49
北陸信越 富山 加越能鉄道（株） 98 34 34 34.69 34.69
北陸信越 富山 立山黒部貫光（株） 36 0 0 0.00 0.00
北陸信越 富山 海王交通（株） 8 2 2 25.00 25.00
北陸信越 富山 富山地鉄中央バス（株） 6 2 2 33.33 33.33
北陸信越 富山 （株）三島野観光 4 0 0 0.00 0.00
北陸信越 富山 イルカ交通（株） 7 0 0 0.00 0.00
北陸信越 富山 エムアールテクノサービス（株） 2 0 0 0.00 0.00
北陸信越 富山 （株）アイカワ 1 0 0 0.00 0.00

東北運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

北陸信越 石川 北陸鉄道（株） 143 90 60 62.94 41.96
北陸信越 石川 ほくてつバス（株） 97 61 15 62.89 15.46
北陸信越 石川 加賀白山バス（株） 72 35 23 48.61 31.94
北陸信越 石川 北鉄金沢中央バス（株） 66 32 24 48.48 36.36
北陸信越 石川 加賀温泉バス（株） 15 4 3 26.67 20.00
北陸信越 石川 北鉄能登バス（株） 67 27 11 40.30 16.42
北陸信越 石川 北鉄奥能登バス（株） 75 29 20 38.67 26.67
北陸信越 石川 小松バス（株） 18 8 3 44.44 16.67
北陸信越 石川 能登島交通（株） 9 3 1 33.33 11.11
北陸信越 石川 日本海観光バス（株） 7 2 2 28.57 28.57
北陸信越 石川 ののいちバス（株） 4 3 3 75.00 75.00
北陸信越 石川 （株）高浜タクシー 2 2 1 100.00 50.00
北陸信越 石川 三交バス（株） 2 0 0 0.00 0.00
北陸信越 石川 （株）田鶴浜交通 2 0 0 0.00 0.00

65 3,054 795 413 26.03 13.52

関東 東京 東京都交通局 1,464 1,335 1,287 91.19 87.91
関東 東京 東急バス（株） 877 798 527 90.99 60.09
関東 東京 京成バス（株） 801 643 351 80.27 43.82
関東 東京 京王電鉄バス（株） 320 283 268 88.44 83.75
関東 東京 関東バス（株） 372 283 261 76.08 70.16
関東 東京 国際興業（株） 882 765 217 86.73 24.60
関東 東京 小田急バス（株） 471 451 451 95.75 95.75
関東 東京 京浜急行バス（株） 757 464 256 61.29 33.82
関東 東京 立川バス（株） 206 166 145 80.58 70.39
関東 東京 西東京バス（株） 276 270 245 97.83 88.77
関東 東京 八丈町 7 2 2 28.57 28.57
関東 東京 大島旅客自動車（株） 15 0 0 0.00 0.00
関東 東京 三宅村 10 0 0 0.00 0.00
関東 東京 （株）はとバス 30 3 3 10.00 10.00
関東 東京 東京空港交通（株） 352 0 0 0.00 0.00
関東 東京 東北急行バス（株） 20 0 0 0.00 0.00
関東 東京 ジェイアールバス関東（株） 440 90 17 20.45 3.86
関東 東京 京王バス東（株） 306 247 192 80.72 62.75
関東 東京 京王バス中央（株） 88 88 50 100.00 56.82
関東 東京 羽田京急バス（株） 77 54 53 70.13 68.83
関東 東京 小田急シティバス（株） 17 2 2 11.76 11.76
関東 東京 （株）シティバス立川 15 6 2 40.00 13.33
関東 東京 京成タウンバス（株） 51 51 44 100.00 86.27
関東 東京 小田急箱根高速バス（株） 27 0 0 0.00 0.00
関東 東京 東武バスセントラル（株） 282 219 196 77.66 69.50
関東 東京 京王バス南（株） 98 89 83 90.82 84.69
関東 東京 日立自動車交通（株） 54 54 47 100.00 87.04
関東 東京 （株）東急トランセ 6 0 0 0.00 0.00
関東 東京 （株）新日本観光自動車 13 13 5 100.00 38.46
関東 東京 ジェイアールバステック（株） 8 0 0 0.00 0.00
関東 東京 （株）フジエクスプレス 54 48 45 88.89 83.33
関東 東京 京王バス小金井（株） 23 23 23 100.00 100.00
関東 東京 銀河鉄道（株） 8 7 1 87.50 12.50
関東 東京 日の丸自動車興業(株) 8 0 0 0.00 0.00
関東 東京 南観光交通(株) 3 0 0 0.00 0.00
関東 神奈川 横浜市交通局 786 713 552 90.71 70.23
関東 神奈川 神奈川中央交通（株） 1,925 1,535 436 79.74 22.65
関東 神奈川 川崎鶴見臨港バス（株） 310 266 184 85.81 59.35
関東 神奈川 箱根登山バス（株） 134 105 22 78.36 16.42
関東 神奈川 （株）江ノ電バス横浜 111 101 40 90.99 36.04
関東 神奈川 川崎市交通局 324 276 240 85.19 74.07

北陸信越運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

関東 神奈川 相鉄ホールディングス（株） 179 168 28 93.85 15.64
関東 神奈川 （株）湘南神奈交バス 34 10 2 29.41 5.88
関東 神奈川 （株）江ノ電バス藤沢 113 77 37 68.14 32.74
関東 神奈川 （株）津久井神奈交バス 19 5 3 26.32 15.79
関東 神奈川 （株）横浜神奈交バス 14 9 0 64.29 0.00
関東 神奈川 臨港グリーンバス（株） 12 12 7 100.00 58.33
関東 神奈川 富士急湘南バス（株） 38 12 0 31.58 0.00
関東 神奈川 横浜京急バス（株） 11 10 6 90.91 54.55
関東 神奈川 湘南京急バス（株） 10 7 3 70.00 30.00
関東 神奈川 相鉄バス（株） 102 86 27 84.31 26.47
関東 神奈川 （株）相模神奈交バス 16 14 3 87.50 18.75
関東 神奈川 （株）藤沢神奈交バス 15 13 2 86.67 13.33
関東 神奈川 大新東（株） 7 7 4 100.00 57.14
関東 神奈川 湘南箱根登山自動車（株） 8 4 0 50.00 0.00
関東 神奈川 横浜市交通開発（株） 14 14 8 100.00 57.14
関東 神奈川 (株)共同 2 0 0 0.00 0.00
関東 埼玉 西武バス（株） 853 700 435 82.06 51.00
関東 埼玉 西武自動車（株） 4 3 0 75.00 0.00
関東 埼玉 西武観光バス（株） 30 4 2 13.33 6.67
関東 埼玉 西武高原バス（株） 26 2 0 7.69 0.00
関東 埼玉 大和観光自動車（株） 6 4 2 66.67 33.33
関東 埼玉 茨城急行自動車（株） 66 46 24 69.70 36.36
関東 埼玉 秩父鉄道観光バス（株） 6 0 0 0.00 0.00
関東 埼玉 川越観光自動車（株） 79 64 15 81.01 18.99
関東 埼玉 朝日自動車（株） 278 174 84 62.59 30.22
関東 埼玉 国際十王交通（株） 66 49 12 74.24 18.18
関東 埼玉 東武バスウエスト（株） 309 246 215 79.61 69.58
関東 埼玉 マイスカイ交通（株） 15 15 15 100.00 100.00
関東 埼玉 メートー観光（株） 8 7 7 87.50 87.50
関東 埼玉 （株）協同観光バス 15 11 10 73.33 66.67
関東 埼玉 (株)グローバル交通 13 12 11 92.31 84.62
関東 埼玉 （株）ジャパンタローズ 23 23 23 100.00 100.00
関東 埼玉 イーグルバス（株） 26 14 1 53.85 3.85
関東 埼玉 丸建自動車（株） 10 10 5 100.00 50.00
関東 埼玉 （株）ライフバス 10 10 0 100.00 0.00
関東 埼玉 騎西タクシー(有) 1 1 0 100.00 0.00
関東 栃木 関東自動車（株） 3 3 3 100.00 100.00
関東 埼玉 武蔵観光（株） 5 4 1 80.00 20.00
関東 埼玉 北斗交通（株） 2 2 1 100.00 50.00
関東 埼玉 （株）平成エンタープライズ 8 6 1 75.00 12.50
関東 埼玉 埼京タクシー(株) 1 1 0 100.00 0.00
関東 埼玉 ロイヤル交通(株) 3 3 2 100.00 66.67
関東 埼玉 中田商会（株） 4 0 0 0.00 0.00
関東 埼玉 細井自動車(株) 3 0 0 0.00 0.00
関東 埼玉 花園観光バス(株) 3 3 0 100.00 0.00
関東 群馬 （株）群馬バス 72 29 27 40.28 37.50
関東 群馬 上信電鉄（株） 17 11 11 64.71 64.71
関東 群馬 群馬中央バス（株） 32 11 10 34.38 31.25
関東 群馬 関越交通（株） 145 31 30 21.38 20.69
関東 群馬 日本中央バス（株） 86 31 13 36.05 15.12
関東 群馬 （株）矢島タクシー 18 5 1 27.78 5.56
関東 群馬 つつじ観光バス（株） 8 6 5 75.00 62.50
関東 群馬 （有）赤城タクシー 1 0 0 0.00 0.00
関東 群馬 赤城観光自動車（株） 3 1 1 33.33 33.33
関東 群馬 日本中央交通（株） 9 8 0 88.89 0.00
関東 群馬 （株）沼田屋タクシー 3 1 1 33.33 33.33



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

関東 群馬 群北第一交通（株） 4 0 0 0.00 0.00
関東 群馬 桐生朝日自動車（株） 12 1 0 8.33 0.00
関東 群馬 永井運輸（株） 21 11 9 52.38 42.86
関東 群馬 （株）ボルテックスアーク 4 2 1 50.00 25.00
関東 群馬 上信小型バス（株） 4 1 1 25.00 25.00
関東 群馬 （有）雨沢ハイヤー 2 0 0 0.00 0.00
関東 群馬 館林観光バス（株） 1 1 1 100.00 100.00
関東 群馬 (株)老神観光バス 2 0 0 0.00 0.00
関東 群馬 平和タクシー（株） 9 3 1 33.33 11.11
関東 群馬 高山運輸倉庫（株） 1 1 0 100.00 0.00
関東 群馬 ローズクィーン交通(株) 1 1 0 100.00 0.00
関東 千葉 千葉中央バス（株） 100 75 29 75.00 29.00
関東 千葉 阪東自動車（株） 63 63 45 100.00 71.43
関東 千葉 東洋バス（株） 74 74 31 100.00 41.89
関東 千葉 千葉交通（株） 184 74 19 40.22 10.33
関東 千葉 千葉交タクシー（株） 8 2 0 25.00 0.00
関東 千葉 小湊鉄道（株） 249 128 43 51.41 17.27
関東 千葉 船橋新京成バス（株） 95 92 40 96.84 42.11
関東 千葉 習志野新京成バス(株) 43 43 15 100.00 34.88
関東 千葉 松戸新京成バス(株) 93 91 36 97.85 38.71
関東 千葉 都自動車（株） 8 2 1 25.00 12.50
関東 千葉 千葉内陸バス（株） 64 51 25 79.69 39.06
関東 千葉 日東交通（株） 112 31 3 27.68 2.68
関東 千葉 天羽日東バス（株） 11 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 館山日東バス（株） 28 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 鴨川日東バス（株） 30 2 0 6.67 0.00
関東 千葉 ちばレインボーバス（株） 49 28 8 57.14 16.33
関東 千葉 ちばグリーンバス（株） 40 39 3 97.50 7.50
関東 千葉 成田空港交通（株） 4 4 0 100.00 0.00
関東 千葉 ちばシティバス（株） 27 23 0 85.19 0.00
関東 千葉 東京ベイサービス（株） 3 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 東京ベイシティ交通（株） 121 95 62 78.51 51.24
関東 千葉 千葉海浜交通（株） 54 44 36 81.48 66.67
関東 千葉 平和交通（株） 51 38 29 74.51 56.86
関東 千葉 九十九里鉄道（株） 20 1 0 5.00 0.00
関東 千葉 （有）あすか交通 16 14 12 87.50 75.00
関東 千葉 ちばフラワーバス（株） 46 16 0 34.78 0.00
関東 千葉 京成トランジットバス（株） 36 36 13 100.00 36.11
関東 千葉 千葉シーサイドバス（株） 19 9 1 47.37 5.26
関東 千葉 東武バスイースト（株） 142 123 103 86.62 72.54
関東 千葉 （株）ニュー東豊 6 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 鎌ヶ谷観光バス（有） 2 1 0 50.00 0.00
関東 千葉 （有）大成交通 1 1 0 100.00 0.00
関東 千葉 （有）都市交通タクシー 4 1 0 25.00 0.00
関東 千葉 佐倉交通（株） 1 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 芝山交通(株) 4 0 0 0.00 0.00
関東 千葉 京成バスシステム（株） 7 7 7 100.00 100.00
関東 千葉 北総交通(株) 2 2 2 100.00 100.00
関東 茨城 茨城オート（株） 23 2 0 8.70 0.00
関東 茨城 大利根自動車交通（株） 16 10 9 62.50 56.25
関東 茨城 関東鉄道（株） 413 132 76 31.96 18.40
関東 茨城 関鉄観光バス（株） 14 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 茨城交通（株） 293 11 11 3.75 3.75
関東 茨城 日立電鉄交通サービス（株） 140 10 10 7.14 7.14
関東 茨城 関鉄パープルバス（株） 20 1 0 5.00 0.00
関東 茨城 関鉄グリーンバス（株） 55 6 5 10.91 9.09



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

関東 茨城 平成観光自動車（株） 5 5 1 100.00 20.00
関東 茨城 （有）ハトリ 2 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 （有）池田交通 4 4 4 100.00 100.00
関東 茨城 (株)昭和観光自動車 3 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 椎名観光バス(株) 6 1 0 16.67 0.00
関東 茨城 晃進物流(株) 5 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 (有)太陽タクシー 2 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 ブルーバス(株) 1 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 関鉄ハイヤー(株) 6 0 0 0.00 0.00
関東 茨城 日立電鉄タクシー(株) 3 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 東野交通（株） 86 40 13 46.51 15.12
関東 栃木 関東自動車（株） 292 148 62 50.68 21.23
関東 栃木 日光交通（株） 30 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 東武バス日光（株） 23 1 1 4.35 4.35
関東 栃木 しおや交通（株） 11 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 藤田合同タクシー(有) 7 4 0 57.14 0.00
関東 栃木 足利中央観光バス（株） 5 3 2 60.00 40.00
関東 栃木 平和タクシー（有） 4 1 1 25.00 25.00
関東 栃木 やしお観光バス（株） 5 4 2 80.00 40.00
関東 栃木 アイケー観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 蔵の街観光バス（株） 3 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 （株）丸五商会 1 1 0 100.00 0.00
関東 栃木 大山タクシー（有） 6 6 1 100.00 16.67
関東 栃木 （株）小山中央観光バス 10 2 0 20.00 0.00
関東 栃木 (株)友井タクシー 3 2 2 66.67 66.67
関東 栃木 (株)アサヒタクシー 2 0 0 0.00 0.00
関東 栃木 （株）帝都 3 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 富士急行（株） 53 24 6 45.28 11.32
関東 山梨 富士急山梨バス（株） 92 43 17 46.74 18.48
関東 山梨 富士急平和観光（株） 12 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 山梨交通（株） 115 20 19 17.39 16.52
関東 山梨 山交タウンコーチ（株） 44 7 7 15.91 15.91
関東 山梨 南アルプス市 6 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 山梨貸切自動車（株） 8 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 笛吹観光自動車（株） 2 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 市民観光（株） 2 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 山梨交通観光バス（株） 11 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 （有）韮崎タクシー 1 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 （有）甲斐タクシー 1 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 （株）旭タクシー 1 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 山梨峡北交通（株） 5 1 0 20.00 0.00
関東 山梨 （株）甲州タクシー 1 0 0 0.00 0.00
関東 山梨 塩山タクシー（株） 1 1 0 100.00 0.00
関東 山梨 （株）栄和交通 6 0 0 0.00 0.00

197 18,634 13,170 8,170 70.68 43.84

中部 愛知 名古屋市交通局 1,047 824 824 78.70 78.70
中部 愛知 名鉄バス（株） 648 495 195 76.39 30.09
中部 愛知 豊鉄バス（株） 100 55 36 55.00 36.00
中部 愛知 知多乗合（株） 74 52 7 70.27 9.46
中部 愛知 名鉄バス中部（株） 17 15 7 88.24 41.18
中部 愛知 名鉄バス東部（株） 7 0 0 0.00 0.00
中部 愛知 名阪近鉄バス（株） 80 41 27 51.25 33.75
中部 愛知 ジェイアール東海バス（株） 96 25 25 26.04 26.04
中部 愛知 あおい交通（株） 54 42 11 77.78 20.37
中部 愛知 名鉄東部交通（株） 20 9 0 45.00 0.00
中部 愛知 豊栄交通（株） 33 23 15 69.70 45.45

関東運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

中部 愛知 （株）西三交通 6 2 1 33.33 16.67
中部 愛知 愛知つばめ交通（株） 5 5 5 100.00 100.00
中部 愛知 つばめ自動車（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 愛知 東伸運輸（株） 8 4 4 50.00 50.00
中部 愛知 豊鉄ミデイ（株） 10 10 9 100.00 90.00
中部 愛知 （株）オーワ 7 1 1 14.29 14.29
中部 愛知 大興タクシー（株） 16 15 6 93.75 37.50
中部 愛知 岡東運輸（株） 1 0 0 0.00 0.00
中部 愛知 豊田交通（有） 3 0 0 0.00 0.00
中部 静岡 遠州鉄道(株) 367 151 144 41.14 39.24
中部 静岡 しずてつジャストライン(株) 536 252 171 47.01 31.90
中部 静岡 大井川鐵道(株) 6 0 0 0.00 0.00
中部 静岡 伊豆箱根バス(株) 98 25 23 25.51 23.47
中部 静岡 富士急静岡バス(株) 77 46 30 59.74 38.96
中部 静岡 富士急シティバス(株) 97 68 54 70.10 55.67
中部 静岡 秋葉バスサービス(株) 16 9 1 56.25 6.25
中部 静岡 (株)伊豆東海バス 98 35 6 35.71 6.12
中部 静岡 (株)南伊豆東海バス 37 11 4 29.73 10.81
中部 静岡 (株)中伊豆東海バス 31 6 1 19.35 3.23
中部 静岡 (株)西伊豆東海バス 31 8 0 25.81 0.00
中部 静岡 (株)沼津登山東海バス 68 24 20 35.29 29.41
中部 静岡 浜松バス(株) 6 0 0 0.00 0.00
中部 静岡 掛川バスサービス(株) 10 4 2 40.00 20.00
中部 静岡 信興バス(株) 3 0 0 0.00 0.00
中部 静岡 ジーネット(株) 2 2 0 100.00 0.00
中部 静岡 石川タクシー富士(株) 1 0 0 0.00 0.00
中部 静岡 吉田観光(株) 3 3 3 100.00 100.00
中部 岐阜 岐阜乗合自動車（株） 343 196 81 57.14 23.62
中部 岐阜 東濃鉄道（株） 111 43 2 38.74 1.80
中部 岐阜 濃飛乗合自動車（株） 98 21 0 21.43 0.00
中部 岐阜 北恵那交通（株） 22 15 2 68.18 9.09
中部 岐阜 （株）岐阜バスコミュニティ 24 11 7 45.83 29.17
中部 岐阜 （株）日本タクシー 6 0 0 0.00 0.00
中部 岐阜 平和コーポレーション（株） 18 0 0 0.00 0.00
中部 岐阜 日本タクシー(株) 12 10 8 83.33 66.67
中部 岐阜 スイトトラベル(株) 13 8 1 61.54 7.69
中部 三重 三重交通（株） 679 228 52 33.58 7.66
中部 三重 三交伊勢志摩交通（株） 7 0 0 0.00 0.00
中部 三重 三交南紀交通（株） 18 0 0 0.00 0.00
中部 三重 八風バス（株） 11 8 0 72.73 0.00
中部 三重 三岐鉄道（株） 20 7 7 35.00 35.00
中部 三重 三重急行自動車（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 三重 中日臨海バス（株） 11 8 6 72.73 54.55
中部 三重 エス・パール交通（株） 1 0 0 0.00 0.00
中部 三重 福祉タクシー西村（有） 3 0 0 0.00 0.00
中部 三重 深山運送（株） 2 1 1 50.00 50.00
中部 福井 京福バス（株） 158 41 39 25.95 24.68
中部 福井 福井鉄道（株） 79 22 20 27.85 25.32
中部 福井 大和交通（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 敦賀海陸運輸（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 レインボー観光自動車（株） 5 0 0 0.00 0.00
中部 福井 越前観光（株） 3 0 0 0.00 0.00
中部 福井 武生タクシー（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 敦賀観光バス（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 勝山交通（株） 1 0 0 0.00 0.00
中部 福井 ヤマトタクシー（株） 2 0 0 0.00 0.00



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

中部 福井 三福タクシー（株） 4 0 0 0.00 0.00
中部 福井 大福交通（有） 2 1 1 50.00 50.00
中部 福井 鯖江交通（株） 3 1 0 33.33 0.00
中部 福井 ニュー交通観光（株） 1 1 1 100.00 100.00
中部 福井 福井車輌輸送（株） 1 1 1 100.00 100.00
中部 福井 あわら観光（株） 6 0 0 0.00 0.00
中部 福井 鯖江高速観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
中部 福井 光タクシー（有） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 （資）相馬タクシー 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 ケイカン交通（株） 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 十郷観光（株） 3 0 0 0.00 0.00
中部 福井 朝日自動車(株) 3 1 1 33.33 33.33
中部 福井 大野観光自動車(株) 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 大野旅客自動車(株) 1 0 0 0.00 0.00
中部 福井 松岡交通(株) 2 0 0 0.00 0.00
中部 福井 (有)高志タクシー 2 0 0 0.00 0.00

78 5,415 2,886 1,862 53.30 34.39

近畿 大阪 大阪市交通局 719 591 591 82.20 82.20
近畿 大阪 高槻市交通部 159 110 70 69.18 44.03
近畿 大阪 西日本ジェイアールバス（株） 265 66 56 24.91 21.13
近畿 大阪 近鉄バス（株） 326 205 48 62.88 14.72
近畿 大阪 阪急バス（株） 935 570 239 60.96 25.56
近畿 大阪 阪急観光バス（株） 7 0 0 0.00 0.00
近畿 大阪 南海バス（株） 458 374 97 81.66 21.18
近畿 大阪 南海ウィングバス金岡（株） 8 2 0 25.00 0.00
近畿 大阪 南海ウィングバス南部（株） 71 25 3 35.21 4.23
近畿 大阪 水間鉄道（株） 12 12 0 100.00 0.00
近畿 大阪 関西空港交通（株） 69 0 0 0.00 0.00
近畿 大阪 大阪空港交通（株） 93 0 0 0.00 0.00
近畿 大阪 日本交通（株） 26 0 0 0.00 0.00
近畿 大阪 日交シティバス（株） 13 1 0 7.69 0.00
近畿 大阪 金剛自動車（株） 26 24 0 92.31 0.00
近畿 大阪 北港観光バス（株） 14 14 11 100.00 78.57
近畿 大阪 大阪運輸振興（株） 4 0 0 0.00 0.00
近畿 大阪 日本城タクシー（株） 4 4 1 100.00 25.00
近畿 大阪 神姫観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
近畿 滋賀 近江鉄道（株） 164 38 35 23.17 21.34
近畿 滋賀 湖国バス（株） 74 20 14 27.03 18.92
近畿 滋賀 江若交通（株） 73 31 17 42.47 23.29
近畿 滋賀 滋賀交通（株） 3 0 0 0.00 0.00
近畿 滋賀 滋賀バス（株） 63 17 9 26.98 14.29
近畿 滋賀 彦根観光バス（株） 3 0 0 0.00 0.00
近畿 滋賀 （株）シガ・エージェントシステム 10 6 0 60.00 0.00
近畿 滋賀 滋賀中央観光バス（株） 3 0 0 0.00 0.00
近畿 滋賀 帝産湖南交通（株） 97 32 10 32.99 10.31
近畿 滋賀 帝産観光バス滋賀（株） 5 4 0 80.00 0.00
近畿 滋賀 （株）余呉バス 5 4 3 80.00 60.00
近畿 京都 京都市交通局 773 631 601 81.63 77.75
近畿 京都 京阪バス（株） 558 414 203 74.19 36.38
近畿 京都 京阪京都交通（株） 90 25 9 27.78 10.00
近畿 京都 京都バス（株） 111 67 4 60.36 3.60
近畿 京都 丹後海陸交通（株） 51 20 12 39.22 23.53
近畿 京都 京阪宇治バス（株） 75 41 27 54.67 36.00
近畿 京都 京阪シティバス（株） 12 2 2 16.67 16.67
近畿 京都 （株）ヤサカバス 23 20 11 86.96 47.83
近畿 京都 京都急行(株) 15 5 1 33.33 6.67

中部運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

近畿 京都 京都交通（株） 45 12 8 26.67 17.78
近畿 京都 （有）中京交通 4 4 3 100.00 75.00
近畿 京都 （株）関西丸和ロジスティクス 11 7 0 63.64 0.00
近畿 京都 （株）ウイング 2 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 神姫バス（株） 770 312 208 40.52 27.01
近畿 兵庫 神姫ゾーンバス（株） 25 12 3 48.00 12.00
近畿 兵庫 （株）ウエスト神姫 15 3 2 20.00 13.33
近畿 兵庫 神姫グリーンバス（株） 39 3 0 7.69 0.00
近畿 兵庫 神姫観光バス(株) 1 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 全但バス（株） 109 29 5 26.61 4.59
近畿 兵庫 淡路交通（株） 79 42 0 53.16 0.00
近畿 兵庫 山陽電気鉄道（株） 129 104 35 80.62 27.13
近畿 兵庫 （株）神戸山陽バス 18 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 神鉄バス（株） 13 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 神戸市交通局 546 431 336 78.94 61.54
近畿 兵庫 尼崎市交通局 136 136 136 100.00 100.00
近畿 兵庫 伊丹市交通局 88 82 82 93.18 93.18
近畿 兵庫 明石市交通部 37 20 20 54.05 54.05
近畿 兵庫 阪急田園バス（株） 7 7 3 100.00 42.86
近畿 兵庫 六甲摩耶鉄道（株） 6 6 3 100.00 50.00
近畿 兵庫 神戸フェリーバス（株） 9 1 0 11.11 0.00
近畿 兵庫 神戸交通振興（株） 12 8 2 66.67 16.67
近畿 兵庫 尼崎交通事業振興（株） 5 5 5 100.00 100.00
近畿 兵庫 本四海峡バス（株） 43 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 みなと観光バス（株） 21 16 12 76.19 57.14
近畿 兵庫 みなと観光バス（株）〔淡路〕 10 5 0 50.00 0.00
近畿 兵庫 阪神バス（株） 186 102 18 54.84 9.68
近畿 兵庫 （株）ダックツアー・タイコー 2 0 0 0.00 0.00
近畿 兵庫 淡路タクシー（株） 1 1 0 100.00 0.00
近畿 和歌山 和歌山バス（株） 113 52 42 46.02 37.17
近畿 和歌山 和歌山バス那賀（株） 39 7 6 17.95 15.38
近畿 和歌山 南海りんかんバス（株） 41 15 11 36.59 26.83
近畿 和歌山 大十バス（株） 19 4 4 21.05 21.05
近畿 和歌山 有田鉄道（株） 10 1 1 10.00 10.00
近畿 和歌山 御坊南海バス（株） 13 7 5 53.85 38.46
近畿 和歌山 中紀バス（株） 14 3 3 21.43 21.43
近畿 和歌山 龍神自動車（株） 18 6 2 33.33 11.11
近畿 和歌山 明光バス（株） 48 10 10 20.83 20.83
近畿 和歌山 熊野交通（株） 42 10 10 23.81 23.81
近畿 和歌山 すさみ交通（有） 3 0 0 0.00 0.00
近畿 和歌山 有田交通（株） 3 0 0 0.00 0.00
近畿 和歌山 末広タクシー（株） 2 0 0 0.00 0.00
近畿 和歌山 港タクシー（株） 2 0 0 0.00 0.00
近畿 奈良 奈良交通（株） 682 187 65 27.42 9.53
近畿 奈良 エヌシーバス（株） 7 5 5 71.43 71.43
近畿 奈良 吉野大峰ケーブル自動車（株） 4 0 0 0.00 0.00

85 8,847 5,030 3,119 56.86 35.25

中国 広島 広島電鉄（株） 416 142 59 34.13 14.18
中国 広島 エイチ・ディー西広島（株） 28 18 4 64.29 14.29
中国 広島 広島バス（株） 221 28 0 12.67 0.00
中国 広島 広島交通（株） 190 22 0 11.58 0.00
中国 広島 芸陽バス（株） 125 32 11 25.60 8.80
中国 広島 （株）中国バス 168 29 16 17.26 9.52
中国 広島 鞆鉄道（株） 77 15 2 19.48 2.60
中国 広島 備北交通（株） 76 17 13 22.37 17.11
中国 広島 因の島運輸（株） 24 8 1 33.33 4.17

近畿運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

中国 広島 本四バス開発（株） 18 2 0 11.11 0.00
中国 広島 さんようバス（株） 8 1 1 12.50 12.50
中国 広島 呉市交通局 164 25 22 15.24 13.41
中国 広島 おのみちバス（株） 51 17 15 33.33 29.41
中国 広島 中国ジェイアールバス（株） 225 37 9 16.44 4.00
中国 広島 瀬戸内産交（株） 10 10 5 100.00 50.00
中国 広島 広交観光（株） 17 0 0 0.00 0.00
中国 広島 第一タクシー（株） 32 3 3 9.38 9.38
中国 広島 エンゼルキャブ（有） 7 7 0 100.00 0.00
中国 広島 （株）東広島タクシー 1 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）大竹交通 3 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）大竹タクシー 2 0 0 0.00 0.00
中国 広島 佐伯交通（有） 3 1 1 33.33 33.33
中国 広島 （有）津田交通 3 1 1 33.33 33.33
中国 広島 （株）ささき観光 7 0 0 0.00 0.00
中国 広島 加計交通（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 広島 三段峡交通（株） 3 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）総合企画コーポレーション 7 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）大朝交通 2 1 0 50.00 0.00
中国 広島 壬生交通（株） 2 1 0 50.00 0.00
中国 広島 （有）八重タクシー 3 1 0 33.33 0.00
中国 広島 （有）豊平交通 5 2 0 40.00 0.00
中国 広島 江田島バス（株） 15 10 4 66.67 26.67
中国 広島 （有）倉橋交通 4 1 1 25.00 25.00
中国 広島 （有）野呂山タクシー 2 0 0 0.00 0.00
中国 広島 安浦交通（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 広島 ひまわり交通（株） 2 0 0 0.00 0.00
中国 広島 アシナトランジット（株） 1 0 0 0.00 0.00
中国 広島 西城交通（有） 6 2 0 33.33 0.00
中国 広島 （有）君田交通 8 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）甲奴タクシー 1 0 0 0.00 0.00
中国 広島 十番交通（有） 5 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）三和タクシー 2 0 0 0.00 0.00
中国 広島 （有）豊栄交通 1 0 0 0.00 0.00
中国 鳥取 日ノ丸自動車（株） 169 66 41 39.05 24.26
中国 鳥取 日本交通（株） 156 43 29 27.56 18.59
中国 鳥取 鳥取自動車（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 鳥取 日ノ丸ハイヤー（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 島根 一畑バス（株） 118 15 12 12.71 10.17
中国 島根 石見交通（株） 131 34 23 25.95 17.56
中国 島根 松江市交通局 52 24 22 46.15 42.31
中国 島根 （有）スサノオ観光 4 0 0 0.00 0.00
中国 島根 奥出雲交通（株） 20 5 0 25.00 0.00
中国 島根 隠岐一畑交通（株） 8 3 3 37.50 37.50
中国 島根 日本交通（株） 6 0 0 0.00 0.00
中国 島根 隠岐海士交通（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 島根 松江一畑交通（株） 7 0 0 0.00 0.00
中国 島根 出雲一畑交通（株） 6 0 0 0.00 0.00
中国 島根 六日市交通（有） 7 0 0 0.00 0.00
中国 島根 中原美明（大和観光） 1 0 0 0.00 0.00
中国 島根 宿　儀平（知夫観光） 2 0 0 0.00 0.00
中国 島根 隠岐観光（株） 1 0 0 0.00 0.00
中国 島根 （有）谷本ハイヤー 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 中鉄バス（株） 68 5 0 7.35 0.00
中国 岡山 宇野自動車（株） 62 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 両備ホールディングス（株） 210 74 17 35.24 8.10



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

中国 岡山 備北バス（株） 54 7 0 12.96 0.00
中国 岡山 井笠鉄道（株） 87 13 2 14.94 2.30
中国 岡山 岡山電気軌道（株） 120 54 7 45.00 5.83
中国 岡山 下津井電鉄（株） 89 15 6 16.85 6.74
中国 岡山 シモデンツアーサービス（株） 6 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 日生運輸（株） 11 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 有本観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 加茂観光バス（株） 4 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 （株）美袋交通 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 岡山交通（株） 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 中鉄美作バス（株） 7 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 総社バス（株） 5 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 吉井観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 北辰バス（株） 12 1 0 8.33 0.00
中国 岡山 ロウズ観光（株） 2 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 （有）中田石油店 1 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 中鉄北部バス（株） 32 2 0 6.25 0.00
中国 岡山 東備バス（株） 3 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 豊沢交通（株） 2 0 0 0.00 0.00
中国 岡山 （株）美作共同バス 5 4 0 80.00 0.00
中国 山口 防長交通（株） 302 94 86 31.13 28.48
中国 山口 サンデン交通（株） 240 56 52 23.33 21.67
中国 山口 宇部市交通局 67 29 14 43.28 20.90
中国 山口 岩国市交通局 60 10 7 16.67 11.67
中国 山口 船木鉄道（株） 35 27 25 77.14 71.43
中国 山口 ブルーライン交通（株） 27 1 1 3.70 3.70
中国 山口 西日本バスネットサービス（株） 2 0 0 0.00 0.00

92 4,171 1,015 515 24.33 12.35

四国 徳島 徳島バス（株） 156 40 40 25.64 25.64
四国 徳島 徳島市 72 26 23 36.11 31.94
四国 徳島 鳴門市 21 4 4 19.05 19.05
四国 徳島 小松島市 13 5 5 38.46 38.46
四国 徳島 四国交通（株） 29 7 7 24.14 24.14
四国 徳島 徳島西部交通（株） 4 0 0 0.00 0.00
四国 徳島 徳島バス阿南（株） 9 1 0 11.11 0.00
四国 徳島 徳島バス南部（株） 10 0 0 0.00 0.00
四国 徳島 （株）三野交通 2 0 0 0.00 0.00
四国 徳島 （有）市場交通 2 0 0 0.00 0.00
四国 徳島 つばめ観光（有） 2 0 0 0.00 0.00
四国 徳島 藤西阿観光（有） 3 0 0 0.00 0.00
四国 香川 ことでんバス（株） 86 31 29 36.05 33.72
四国 香川 琴参バス（株） 38 14 14 36.84 36.84
四国 香川 大川自動車（株） 24 10 10 41.67 41.67
四国 香川 小豆島バス（株） 23 12 12 52.17 52.17
四国 香川 ジェイアール四国バス（株） 109 8 0 7.34 0.00
四国 香川 四国高速バス（株） 35 1 0 2.86 0.00
四国 香川 鬼ヶ島観光自動車 3 0 0 0.00 0.00
四国 香川 高松エキスプレス（株） 13 0 0 0.00 0.00
四国 香川 マルイ観光バス（株） 4 0 0 0.00 0.00
四国 香川 （株）あさひ交通 7 0 0 0.00 0.00
四国 愛媛 伊予鉄道(株) 174 63 63 36.21 36.21
四国 愛媛 伊予鉄南予バス(株) 31 6 6 19.35 19.35
四国 愛媛 宇和島自動車(株) 112 37 19 33.04 16.96
四国 愛媛 瀬戸内運輸(株) 117 28 0 23.93 0.00
四国 愛媛 （株）瀬戸内しまなみリーディング 8 0 0 0.00 0.00
四国 愛媛 瀬戸内海交通(株) 30 12 0 40.00 0.00

中国運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

四国 愛媛 中島汽船(株) 3 1 1 33.33 33.33
四国 愛媛 せとうち周桑バス(株) 8 0 0 0.00 0.00
四国 愛媛 肱南観光バス(株) 8 2 2 25.00 25.00
四国 愛媛 いずみ観光(株) 4 0 0 0.00 0.00
四国 愛媛 奥伊予観光(有) 1 0 0 0.00 0.00
四国 愛媛 野村ツーリスト(有) 2 0 0 0.00 0.00
四国 高知 高知県交通（株） 112 18 14 16.07 12.50
四国 高知 土佐電気鉄道（株） 53 6 6 11.32 11.32
四国 高知 (有)高南観光自動車 14 2 2 14.29 14.29
四国 高知 高知西南交通(株) 42 7 7 16.67 16.67
四国 高知 (有)嶺北観光自動車 12 1 1 8.33 8.33
四国 高知 高知高陵交通(株) 11 0 0 0.00 0.00
四国 高知 高知東部交通(株) 16 6 5 37.50 31.25
四国 高知 土佐電ドリームサービス(株) 49 10 4 20.41 8.16
四国 高知 (株)高知駅前観光 10 0 0 0.00 0.00
四国 高知 (有)北幡観光自動車 6 0 0 0.00 0.00
四国 高知 (有)黒岩観光 7 3 0 42.86 0.00

45 1,495 361 274 24.15 18.33

九州 福岡 ジェイアール九州バス（株） 87 13 6 14.94 6.90
九州 福岡 堀川バス（株） 34 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 九州急行バス（株） 50 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 北九州市交通局 104 24 4 23.08 3.85
九州 福岡 西日本鉄道（株） 1,933 830 14 42.94 0.72
九州 福岡 西鉄バス北九州（株） 562 296 6 52.67 1.07
九州 福岡 西鉄高速バス（株） 26 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 西鉄バス久留米（株） 36 7 0 19.44 0.00
九州 福岡 西鉄バス大牟田（株） 44 10 0 22.73 0.00
九州 福岡 西鉄バス筑豊（株） 105 30 0 28.57 0.00
九州 福岡 西鉄バス宗像（株） 53 18 0 33.96 0.00
九州 福岡 西鉄バス二日市（株） 41 7 6 17.07 14.63
九州 福岡 西鉄観光バス（株） 7 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 （株）甘木観光バス 11 11 0 100.00 0.00
九州 福岡 福岡昭和タクシー（株） 6 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 北都観光バス（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 （株）姪浜タクシー 2 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 筑豊観光（有） 2 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 （株）ウキコ 6 5 5 83.33 83.33
九州 福岡 太陽交通（株） 13 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 田川構内自動車（株） 3 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 福栄タクシー（株） 1 0 0 0.00 0.00
九州 福岡 嘉穂観光（株） 3 3 0 100.00 0.00
九州 福岡 光タクシー（株） 1 0 0 0.00 0.00
九州 佐賀 佐賀市交通局 64 18 15 28.13 23.44
九州 佐賀 祐徳バス（株） 48 15 3 31.25 6.25
九州 佐賀 西鉄バス佐賀（株） 32 5 3 15.63 9.38
九州 佐賀 昭和自動車（株） 175 60 0 34.29 0.00
九州 佐賀 （有）上峰タクシー 2 0 0 0.00 0.00
九州 佐賀 （有）橋間自動車 2 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 長崎自動車（株） 572 205 83 35.84 14.51
九州 長崎 長崎県交通局 337 81 7 24.04 2.08
九州 長崎 西肥自動車（株） 300 15 0 5.00 0.00
九州 長崎 佐世保市交通局 115 18 10 15.65 8.70
九州 長崎 島原鉄道（株） 80 19 9 23.75 11.25
九州 長崎 対馬交通（株） 38 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 五島自動車（株） 37 4 0 10.81 0.00
九州 長崎 壱岐交通（株） 29 7 3 24.14 10.34

四国運輸局計



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

九州 長崎 （有）富川運送 2 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 小値賀交通（株） 2 2 1 100.00 50.00
九州 長崎 さいかい交通（株） 34 4 0 11.76 0.00
九州 長崎 長崎バス観光（株） 6 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 丸濱産業（有） 4 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 生月自動車（株） 8 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 宇久観光バス（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 （有）松浦観光バス 7 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 大川陸運（株） 3 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 （有）アタゴ商事 2 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 （有）SOUDA 2 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 松浦市 3 2 0 66.67 0.00
九州 長崎 （有）平成観光 1 0 0 0.00 0.00
九州 長崎 させぼバス（株） 6 1 0 16.67 0.00
九州 長崎 長崎県央バス（株） 12 0 0 0.00 0.00
九州 熊本 九州産交バス（株） 339 78 38 23.01 11.21
九州 熊本 熊本電気鉄道（株） 108 13 13 12.04 12.04
九州 熊本 熊本バス（株） 90 3 3 3.33 3.33
九州 熊本 熊本市交通局 105 34 33 32.38 31.43
九州 熊本 産交バス（株） 292 26 7 8.90 2.40
九州 熊本 熊本都市バス（株） 37 16 13 43.24 35.14
九州 熊本 （有）神園交通 6 0 0 0.00 0.00
九州 熊本 （有）天草城観光 2 0 0 0.00 0.00
九州 熊本 （有）川端屋運送 3 0 0 0.00 0.00
九州 熊本 （株）麻生交通 3 0 0 0.00 0.00
九州 大分 大分バス（株） 292 65 14 22.26 4.79
九州 大分 竹田交通（株） 17 0 0 0.00 0.00
九州 大分 大野交通（株） 12 1 0 8.33 0.00
九州 大分 臼津交通（株） 13 0 0 0.00 0.00
九州 大分 大分交通（株） 136 23 3 16.91 2.21
九州 大分 国東観光バス（株） 25 0 0 0.00 0.00
九州 大分 大交北部バス（株） 45 3 2 6.67 4.44
九州 大分 玖珠観光バス（株） 9 0 0 0.00 0.00
九州 大分 亀の井バス（株） 89 12 0 13.48 0.00
九州 大分 日田バス（株） 41 2 2 4.88 4.88
九州 大分 山香タクシー（有） 3 0 0 0.00 0.00
九州 大分 耶馬渓交通（有） 3 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 宮崎交通（株） 395 90 32 22.78 8.10
九州 宮崎 （有）高崎観光バス 6 3 3 50.00 50.00
九州 宮崎 宮崎サングリーン観光（株） 3 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 （有）あい交通 2 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 （有）諸塚交通 5 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 宮交タクシー（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 三和交通（株）（西都） 3 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 三和交通（株）（小林） 2 0 0 0.00 0.00
九州 宮崎 宮崎観光バス（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 鹿児島交通（株） 296 29 0 9.80 0.00
九州 鹿児島 徳之島総合陸運（株） 9 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 南国交通（株） 275 33 0 12.00 0.00
九州 鹿児島 沖永良部バス企業団 6 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 （有）大和 9 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 鹿児島市交通局 198 58 52 29.29 26.26
九州 鹿児島 種子島･屋久島交通（株） 34 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 大隅交通ネットワーク（株） 118 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 いわさきバスネットワーク（株） 225 3 0 1.33 0.00
九州 鹿児島 薩摩川内市自動車運送事業 10 0 0 0.00 0.00



平成22年3月31日現在

総車両数

（台） 合計 ノンステップバス 適合車両 ノンステップバス

導入比率（％）

全国乗合バス事業者の基準適合車両導入状況

事　業　者　名
基準適合車両数 （台）

運輸
支局

運輸局

九州 鹿児島 道の島交通（株） 66 1 0 1.52 0.00
九州 鹿児島 まつばんだ交通バス（株） 5 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 鹿児島交通観光（株） 8 2 0 25.00 0.00
九州 鹿児島 伊佐交通観光（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 （有）あいら交通 2 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 マルエーフェリー（株） 4 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 (資)瀬戸内タクシー 3 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 南陸運（株） 2 0 0 0.00 0.00
九州 鹿児島 加計呂麻バス（有） 8 0 0 0.00 0.00

103 8,427 2,205 390 26.17 4.63

沖縄 沖縄 （株）琉球バス交通 252 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 那覇バス（株） 146 5 5 3.42 3.42
沖縄 沖縄 沖縄バス（株） 174 10 3 5.75 1.72
沖縄 沖縄 東陽バス（株） 89 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （株）北部観光バス 7 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 平安座総合開発（株） 2 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 伊江島観光バス（株） 1 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （株）八千代バス・タクシー 4 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 宮古協栄バス（資） 9 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （資）共和バス 3 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 東運輸（株） 22 3 0 13.64 0.00
沖縄 沖縄 西表島交通（株） 5 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （有）竹富島交通 3 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （有）トラベル派遣 2 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （有）ちゅら島交通 3 0 0 0.00 0.00
沖縄 沖縄 （株）コハマ交通 2 0 0 0.00 0.00

16 724 18 8 2.49 1.10

800 59,359 27,177 15,298 45.78 25.77全国計

九州運輸局計

沖縄総合事務局計


	（参考資料３）基準適合車両導入状況（事業者別）

